CAPUT XVI.

Solent nempe hujuscemodi cogitationes te ad peritiam gestum admonentis abducere, ut hujus te peritiam constituentes iudicem a peritili avertant admonitione. Non recuses admonitus, quamvis fueris cognoscendi facultate præditus; si etenim quæ practica est facultas a cognoscitiva disjungatur, opus est eo, qui conjungat ambarum virtutum concordiam tremenda iudicii justitia. Qui paternum mandatum exequit ex aure, præcepto quoque legali erit inobediens: non solum eloquere cum delectatione fratrum res bene gestas, sed et teipsam factorem earum laboriosissimum reposece: qui laboriosius inquirat qualis quali labori cogitatio ex adverso opponatur, solers artifex in lucta contra deceptionem reperitur: inter universos autem tuos intellectuales labores, pro eo, in quo defeceris, subingreditur, qui ipsum rapuerit. Cor memento conservare laborum prudentia, ne forte meliorum rerum oblivio eam rapiens, in cogitationum tradat captivitatem; oblivio namque captivitatis assilit malitiæ, ut ab illa furto quasi substracta mente, ipsa prompte subintret; mens cum a Deo sublata fuerit, et a memoria procul submota, per exteriores sensus peccat etiam indifferenter: hujuscemodi nempe vir auditum atque linguam minime potest regere, quia laborum **427** voluptatem ab exterioribus quasi instigatus dimisit: qui amat audire eum, qui unum talem vituperat, ambo cooperantibus duobus spiritibus cooperantur; nam auditio mali cooperatrix est maledicentiæ, et ad cordis perniciem amore se invicem prosequuntur.

CAPUT XVII.

Ex oblocutionibus tuas obsepi aures, ne bifariam eum ipsis perpetres iniquitatem, teipsam quidem passioni assuefaciens, illos vero, ne lingua promant venenum, minime reprimens. Qui gaudet diceris, et scommatis, deprædiatur animam eorum, qui meliores sunt, calumniis marcidum effodiens auditum; qui autem effugit linguam proximi conviciatricem, proprium etiam fugat conviciium; qui con-

viciatori suaves et faciles præbet auditus, auribus emulget feræ venenum. Non gustet auris tua medicamentum istud amarum, ne forte tale tu quoque alteri propineris; ne fascines oblocutionibus aurem tuam, ut, passioni dividit, multimodis non inservias passionibus; una quippe e multis passio, cum in te locum invenerit, in idem stabulum alias quoque subintroducitur: tunc multitudine vitiorum mens gubernatrix in servitute redigitur, quando passioni adnexa labores disjunxerit. Qui aliorum derisiones conatur examinare, sui ipsius actiones re ipsa non perscrutatur. Ne derideas vita functum ut qui negligenter vixerit, ne, quasi ex consuetudine acerbis esses, et amarus viventium iudex, fias quoque demortui. Ne peccantibus jactatorio attendas animo, te veluti iudicem extollendo, sed tibi ipsi attende **428** vigilantia, actuumque tuorum probatrice consideratione; dum peccaveris, anxius gemit, et cum rem bene gesseris, ne infleris; nec te magnifice jactes, quod nullatenus sis contemnendus, ut, velut ornamentum, non induas vitium. Aliqui etenim, cum ob devotam religiositatem dignosci non possent, festinarunt ut saltem ob vitium sic dignoscerentur; alii, proVecti ex invidia, prætextus e summo jactantur, et eos qui virtutibus stabiliti sunt pro nihilo ducunt. Quidam ob mala rumore circumstantia vulgi celebrati, gravem honestamque circuminduunt vitam, non ut prava luceant peccata laboribus, sed ut vituperiorum obumbrent rumores. Verum tu ne te decipienti placere gloriabundus exitaris, nec, quod decipiaris, gestias lætitia; nam, si propter nudum nomen studiosa quæque consecraris, non pro Deo, sed pro hominibus operaris: ne absque labore viventi confidentiam præbeas, licet ea de re personæ gratiam est, sitque tempus ejus accusator.